delegit affigendis machinis contra turrim, & partem muri, quæ debilior videbatur. Et primo quidem tormentis militiæ acriter gesta res est, denique oppositæ forces, & repagula omnia disrupta sunt, & turris quassata, ac muri pars ingens cum ingenti fragore prociderat. Acrius inde obortum pralium est, & jam juncta acies, quasi patenti campo, inter ruinas concurrunt. Horum animos spes potiundæ victoriae accedit. Illorum suarum rerum desperatio irritat. Diu anceps certamen stetit, denum *Veneti* multitudine vincebat, & sublato repente ingenti clamore, hostem in ruinas muri expellunt, indeque impeditum, & trepidantem, loco deturbant, fusum fugatumque intra moenia redigunt, atque inter primos *Dionysius Naldius*, cum peditati lamenio, primum hostium oppidi ingressus est, ut exercitu *Veneto*, aperti aditus patienter, & vide ri facile posset, spem omnem oppidanorum sitam esse, in auxiliaribus copiis suorum, quos ad ferendas suppetias frequentibus lampadibus accerbant. Neque mora fuit in *Gallis* focii, quia illi statim venerunt subsidio, neque nostri recusarunt factam copiam pugnandi, immo tantis animis & viribus obviam itum est, ut non absque aliquantula strage eorum, hostes ultra flumen *Abduam* in fugam conversi sint. Igitur ut prius contra *Triviliū* oppidum stabatur, & acriter agebatur tormentis militiæ, quia jam nox incubuerat. Quod cum viderent Duces hostium, rati non expectandum amplius, nocte intempesta ultro venerunt ad colloquium & denique convenitum est, duces *Gallorum* captivos esse cæteros milites inermes abire, atque prædæ oppidum fore, *Dionysio* & peditibus lameniis, quorum virtus in eo bello maxime emicuit. Hinc sine ordine, sine imperio, pariter omnes milites, ad prædam discurrere, diripere, amplius sub signis, & sub ordinibus neque stare neque jussi redire, quintinimo multi onusti præda domum abiérunt, ita e *Cremona*, *Crema*, *Brixia*, & *Verona*, oportuit supplementum exercitui mittere, ut ejusmodi *Triviliiana* victoria, plus mali quam boni attulisse videretur. Siquidem dum peragitur factum, exilium, senum, & juvenum, mulierum, & puerorum omnium, qui loco cedere cogebantur, & miserabile spectaculum urbis, quæ solo æquata est, inter milites multæ discordiæ ortæ sunt, & amplius ut opus erat, non iverunt ob viam hostibus, dum illi ponte, & angusto calle flumen *Abduam* impune trajicenter. Namque natus eam occasionem Rex *Gallorum*, quam tutissime cum innumeris tormentis militiæ, totum exercitum traduxit, plusquam centum millium hominum, præter enim exercitum *Marchionis Mantuae*, & copias *Mediolanensis* in castris erant, cum Rege comprehensis ducentis nobilibus, milie octingenti milites, & enumeratis tribus millibus *Helvetiorum*, quindecim millia peditum. Igitur tantæ copia *Gallorum* trans fluvium in conspectu hostium locum caltris elegerunt, muniriuntque vallo & fossa faberrime, postremo *Galli* nihil intentatum reliquerunt, quod exercitui conservando expediens foret, vigilias & excubias pro castris ponere, undique exploratores mittere, modo levia concire certamina, & vario eventu, in ea statione comitaria duorum exercituum, frequenter pugnare, modo aquas omnibus locis adimere, ut tuto loco *Veneti* deturbent, modo occultis itineribus, per silvas & nemora, alonge castra hostium circuire, modo infidias locare, atque omnibus modis tentare, si possent aliquo pacto *Veneti* hostes decipere. Sed cum parum prodebet vis occulta videretur, palam agendum rati, cum parte copiarum, in patentes campos

A venerunt, & fecerunt *Veneti* copiam pugnandi diei hora vigesimasecunda, qua milites forte cœ nabant. Acriter tamen ad arma conclamatum est, atque itum statim sub ordinibus militiæ eodem successu, quo antea levioribus præliis semper superiores extiterant. Namque & nuper identidem hostes usque ad tentoria fusi fugatique sunt. Deinde *Galli* aliud stratagema fecerunt, & castra moverunt ad *Ripaltam* oppidum, quod parvo diserimine vi ceperunt, æquaruntque solo, & inibi castrametati sunt, atque ad *Veneti* ire jubent tubicinem, & referre, quemadmodum *Galli* ad pugnam parati sunt, ad quam *Livianus*, Regem antea poposcerat. Interea vero *Venetorum* pariter omni exercitus, ut suis auxilio esse posset, *Cassiram* oppidum situm inter *Ripaltam* & *Caravagium* aliquanto serius venit quam volebat, ut duces & legati satius e republica standum putarent, loco satis munito non pugnaturi, nisi necessitate compellerentur. Sed obiter hostibus acriter respondendum rati sunt, & reverti ad suos tubicinem jubent, atque referre identidem *Livianum* ac omnem exercitum valde animatum esse ad prælia, & numquam detrectaturum pugnare aduersus servitutem *Gallorum*, pro libertate *Italie*. Sed hostium verbis facta non respondere, siquidem potius querunt latebras, & interstitia, post flumina, post sentes, & nemora. Si tanto pere cupiunt decernere quandocumque collibeat, æquo & aperto marte prodeant atque habeant pro comperto, nullam moram in hostes *Veneti* fore. Itaque uterque exercitus verbis collectabatur, & toto die tertio Idus Maji, intra castra vallata consistebat, semper habitis vigilis pro castris, atque statis in locis præmissis semper exploratoribus. *Galli* vero non nescii quantum interist bellum administrare explorato & excusso consilio, quia alioquin turpiter dicitur: non putaram, diem illam, & totam noctem, semper armati insomnem protraxere, plurima egerunt, quæcumque usui forent, praesertim per transfugas & exploratores, consilia omnia *Venetorum* exacte scrutati sunt, & probe intellexerunt, quacunque ipsi pertinet, *Veneti* secuturos esse, & nihil minus expectare quam prælium, quippe qui certo putent *Gallos* amplius non audios ultro *Veneti* hostes invaderet. Igitur Rex *Gallorum* exploratis omnibus consiliis & itineribus hostium, supra omnia ex opportunitate loci, quo manus conferenda erant, in spem potiundæ victoriae ductus est. Verum eam confidentiam hostium, maxime augendam ratus, præcisâ multis arboreis per itinera transversas apponi fecit. Postea jussi militibus ne quisquam ordine egrederetur, atque cunctis compositis ex sententia, sub signis & sub ordinibus militiæ, omnibus copiis, versus *Pandinum* oppidum, exercitum *Venetorum* antemovit. Erant duo, quæ ducebant *Pandinum* jam antea levigata itinera, superius alterum, alterum inferius, alterum parum distans ab altero, in eo medio stabant conferti vespes, & complicata arbusta, locus repertus de industria, quia ille exercendis levibus, quibus *Veneti* pollebant, nimis angustus est. Itaque *Galli* paratissimi, quasi semper pugnaturi essent, in hostes directis aciebus & tormentis militiæ, juxta flumen *Abduam* iter inferius tenebant. Tum Rex ipse modo in primo agmine, modo in extremo, sepe in agminibus mediis, hortator esse, & identidem omnes monere, obtestari, ut memores suæ pristinæ virtutis essent, & se nomenque *Gallorum* a *Veneti* hostibus defendant, dicere cum iis certamen fore, qui nihil tale veriti sunt, apud se quæcumque bonum Imperatorem decet omnia provisa esse, ut prudentes, cum imperitis, plures, cum pau-

Paucioribus, meliores bello, cum rulibus, manum consererent. Proinde parati intentique cœsent, signo dato hostes *Venetos* invadere, illum diem certissime, nomen *Gallorum* celeberrimum confirmaturum, atque bonarum & maximarum rerum initium fore. Ad hæc viritim uti quemque ob militare aliquod facinus egregium, pecunia aut honore extulerat, commonefacere sui beneficii, & ipsum aliis ostendere, postremo cujusque ingenio pollicendo, minando, obtestando, alio, & alio modo, alium, & alium summopere excitare. *Livianus* autem cui prævidendi & imperandi, cura demandata fuerat, consiliorum *Gallorum* hostium penitus ignarus erat, scilicet ut Dux hostium consilia occulta essent, ipsi in castris veteri instituto, signum Minotauri gerabant. Namque ac si hostes fusi fugatique essent, & non deindustria vincendi occasionem quæsumum irent, *Livianus* præter locum antecapere, nihil amplius curabat, nihil proflus imperabat, quasi non adhuc imperandi tempus esset, ut plerique milites sine galea, omnes sine imperio essent, atque ita temere e regione hostibus, superiori itinere ibat. Jam vero *Livianus* cum levius armaturæ omni equitatu & inofficiois tormentis militiae, primam aciem hostium anteveenerat, cum signo repente dato, cœptum est audiri voces *Gallorum* infuntantium, & ubique a lateribus propulsantes machinæ, alii prætergrefsum primum *Venetorum* agmen invadere, alii medias acies acriter cadere, alii extremum agmen tentare, ubique infestî esse, atque instare omnibus locis, *Venetorum* ordines conturbare. Et quidem primo quoque tempore ordinum collectiæ copiæ in fugam conversa sunt, & deinde *Veneti* multi milites, quid agendum nesciit, tormentis militiae peribant, multi impetente militiæ fauciabantur, neque ipsi contra feriendi bellicis tormentis, aut conferendi manus, ullam rationem habebant, nulla signa, nullos ordines observare, forte resistere, forte omnia facere, nihil consilio, nihil imperio agere. Facies tamen totius negotii dubia adhuc erat, dum *Livianus* milites in unum conductit, ordines quantum potest restituit, cohortes peditum, adversus pedites hostium collocat, & ipsi cum delectis militibus prælium revocat, cuncta circuit, omnia pertentat, hostibus initiat, suis auxilio adest, simul orando, & hortando milites, ne diffiderent, neu paterentur hostes vincere. Igitur *Veneti* milites optimi quique equites & pedites, tantam imprecisionem in hostes fecerunt, ut eorum acies inclinaret, facileque appareret, *Venetus* potuisse vincere, nisi ductores alii res novas etiam moliti sint, & alii cum majori parte exercitus, ne auderent quidem hostem conspicere. Rex autem *Gallorum* cum delectis equitibus & peditibus *Helvetiis* suis illico subfido venit, & restitutum prælium est, quod cum diu etiam anceps stetisset, denique *Veneti* cœsi fusique sunt, atque omnia impedimenta & tormenta militiae venerunt in potestatem hostium. *Livianus* quoque captus est, qui antea cum suo equitatu, vim acriter sustinuerat, neconon cum suis veteranis peditibus interfectus occubuit, vii egregius *Petrus Montanus*, cuius potissimum opera, non incruenta victoria hostibus relicta est. Nempe quam *Venetorum* plures hostium equites gravis armatura desiderati sunt. Sed apud *Venetus* longe major jactura peditum fuit, tanta vero equitum & peditum fuga, ut nemo præ timore sibi satis constaret, aut usquam videretur posse confistere. Ad Caravagium tamen aliquantum milites respirarunt, & vix tandem imperatoris opera, & legatorum diligentia, omnes exercitus reliquæ, ac ingentes copiae e-

A quitum & peditum collectæ sunt, & versus *Brixiam* perrexerunt, ubi militibus stipendum datur, & confultaretur, quid agendum esset. Sed ubi ea quæ in castris gesta fuerant, *Venetiis* comperta sunt, ingens dolor & metus civitatem invasit, pars re infelicitate gesta dolere, pars infrita rerum bellicarum sua libertati timere, omnes infensi militibus esse, *Livianumque* incusare, quod *Æmilium* potius quam *Varronem* imitatus, de republica delperasset, & capi maluisset, cum posset subterfugere, quam *Venetiis* auxilio superesse. Patres autem turbati animis tot motibus uno tempore trepidabant magis quam consulebant. Et primo quidem pro salute publica, supplications indictæ sunt, & suscepta vota privatim & publice, denique omnibus modis, pecuniae congerebantur, ad comparanda ea omnia, quæcumque bello, & imminenti periculo, usui fore viderentur. Classis audita est ad numerum quinquaginta triremium, & *Angelo Trivisano* datum classis imperium, ut contra classem *Gallorum* starebatur, qua *Genue* parari dicebatur. Clas-  
B sis quoque præfecto *Hieronymo Contareno* datum negotium est, annonam abunde curare, & permisum amplius, omnia extera navigia, ac si *Venete* naves essent, portare a nonam *Venetias*. Et quia in dies magis magisque milites libenter ababant, primo quoque tempore e senatu consulto caustum est, exercitum augere, ad duo millia militum, & decem millia peditum, atque ex *Mysia* adscribere, quatuor millia levitum, simulque duobus legatis, *Petro Dudo*, & *Christophoro Mauro* cura injuncta est, congregandi dispersos milites, atque confirmandi popularium & civium animos in fidem pristinam, hortando, obtestando, pollicendo, se semper eis auxilio fore. Cæterum cum domi parum vires suppetere viderentur, patres iterum atque iterum *Julium Pontificem*, & Reges, *Germanie*, *Angliae*, & *Hispanie* hortabantur, Regis *Gallorum* elati Victoria, regnandi cupidinem immodecum tempestive compri-  
C mere. Alter fero re *Veneta* collabante, quid de se futurum esset, ipsi viderint, quando nemini dubium esse debeat, infatibilem animum regis ambitionis fore, nunc Regi *Anglie*, nunc Regi *Hispanie*, vicissim bellum inferre, atque sedi Apostolicæ, & corona imperatoriae infidias parare. Igitur in primis precabantur *Julium Pontificem* tanta arma temporaria, & spiritualia depolare, seque optatae pacis decentissime auctorem præstare, atque sibi magis magisque *Venetus* obnoxios redere. Sed omnia frustra fiebant, si-  
E cut etiam frustra Patres usi sunt opera *Michælis Pontani*, ut *Prosperus Columna* vir bellum scientissimus, locumenten in castris haberetur. Siquidem putabant, sub novis iis auspiciis, de summa rerum posse melius sperare. Namque alioquin bello confracti milites, atque propemodum amantes erant, & sicut ægre congregabantur, sic ægre in castris pretio aut precibus retinebantur. Ea enim sunt quæ secum afferunt mala res adver-  
F se, ut quem amicum fidissimum, in rebus prosperis expertus fueris, cum in adversis, a te alienum reperias, si ejus opera uti velis. Itaque *Venetorum* labefactatus omnis exercitus, nihil amplius audere, nihil amplius sperare, quatenus omnis omnium in fuga sita spes erat. Pluries legati & Imperator exercitus, modo precibus, modo minis, modo verbis alperis, modo lenibus conati sunt, milites sub signis, & sub ordinibus militia revocare, & nunquam potuerunt id facere. Pars adscribi iterum recusare. Pars præ magna trepidatione, nihil magis quam commatum velle. Pars acceptis etiam pecuniis, domum abire, omnes sine ordine, sine imperio esse, omnes

omnes duplum stipendium exigere, neque postea iusta faciliere, aut ordines servare, aut urbes custodire, aut consilia & itinera hostium explorare, quinimmo quique milites in patriam redere, pro ut ab hoste paulatim recedebatur. At legati imperterriti, & Imperator exercitus, quid factò opus est, frequenter consulere, deinde mature facere, nihil prætermittere, quod usui foret, exercitum resumere, milites beneficis demereri, equos, arma, refectiones, pecunias, abunde tradere, illudque præsentim precari, ut memores beneficiorum essent, atque in tanto rerum discrimine, rempublicam succiperent, quæ de ipsis semper fuisset benemerita. Nihil esse quod timeant, aut desperent, si modo vires & animos priores sumant, quibus ausi fuerant hostem antea, levioribus certaminibus propellere. Et quoniam Brixie etiam titubatum esset, alter legatus *Andreas Grittus*, urbem ingressus est, & convocatis omnibus itam orationem habuit. Si unquam Brixenses Socii fidissimi reipublicæ nostræ vestra fides usui fuit, nunc maxime ea futura est, quam certo scimus constantissimam fore. Namque ejus rei indubia testimonio patrum vestrorum habemus, qui bello Philippico, patius quam desicere, maluerunt pati omnia difficultia. Et amplius *Petrus Avogarius*, clanculum per vallem Sabiam Venetas venit, & quia Veneti non poterant per mensum, ut petebatur, suppetere, & malebant Brixenses deditiōnem facere, quam ea pati, que vitti, urbe vi capta pati solent, ipse nunquam passus est, & per alium mensum commeatum in urbem tulit, servavitque donec nosfer exercitus subfido venit. Sed vos iste difficultates non premunt, atque amplius munitionem urbem habetis, & majora prædia, ut nisi videamini ad deditiōnem spectare, hostis civitatem non obsideat. Quod si etiam obsideat, nequam ea re gravari vos decet, neque id bellum pro nobis iniquo animo ferre. Veniat quoq[ue] in mentem veram modo ut bello Philippico, trepidos quondam maiores, vestros exceptos in fidem defenderimus annis triginta & amplius, quibus propter vos, adversus Philippum ducem, vario eventu bellum diutinum gestum est. Adjicite ad hæc, quod aquas conditio[n]es tullimus, quod nostras leges, quod ad extremum, id quod ante Abdvensem certe cladem maximum fuit, civitatem nostram vobis dedimus, atque res omnes nostras, ac si vestre essent, semper vobiscum libenter communicavimus. Itaque & vos communem hanc cladem, que modo accepta est, credere Brixenses oportet, & communem, patriam tuendam esse, atque eo plus quam parentes vestri fecerunt, quod non cum duce Mediolani Philippo res est, ut cum a nobis ablatum sit, in Italia tamen imperium maneat. Gallus hostis est, gente barbarus, natura immitis, moribus efferus, libido incontinentissimus, ut detestabile sit, cuilibet modo in Italiam genito, eos dominos habere, & Gallia ac ultra inacessa Alpium juga, jura petere, & Italiam Gallorum pati provinciam esse. Vobis modo non minus quam patribus vestris olim, pulchrum præfecto Brixenses erit, prolapsum modo quantacunque clade Venetum imperium, vestra fide, vestris & nostris viribus, atque oib[us], retentum ac recuperatum esse. Igitur quoq[ue] facite, ne spes nos fallat, quam in vobis habemus, reparatione reipublicæ. Namque domi & foris sunt, quanta vultis auxilia, ut si illam quam præ nos ferimus, fidem indubiam, patrum vestrorum habetis, neque Gallus se vicisse sentiet, neque Veneti se vitos esse existimabunt. Sed ea frustra dicebantur, quia jam dudum Brixenses, auctore *Joanne Francisco Gambara*, ad deditiōnem spectabant, & propterea in urbem, non nisi Brixenses equites, subfido recepti sunt, atque inde cum toto exercitu, versus Pischeriam oppidum, magnis itineribus iba-

A tur. Interea Rex Gallorum exultans victoria, nunc hunc, nunc illum, manu prensare, quemque laudare, quemque donare, more militiae, dicere, non amplius bellum illis gerendum, sed prædā agendam esse, omnia oppida, & urbes *Venetorum*, ad defectionem spectare, se compertum habere per trans fugas, & exploratores *Venetorum* omnem exercitum conversum esse in fugam trepidissimam, plerosque milites, accepto commeatu abire, multos invitius ducibus aufugere, ut apars sit, non verus exercitus, iners, imbellis, indocilis, inobediens, vecors, & plenus formidine. Itaque exploratis omnibus, & cunctis compositis ex sententiis, castra movit, atque agmine quadrato, versus Brixiam perrexit, rerum omnium successu felicissimo. Namque ex agris cultores passim, ex cunctis oppidis cives obviam procedente, præsidium & præfectos *Gallos* accipere, præsidium *Venetorum* prodere, præfectos *Venetus* in captivitatem ducere, frumentum dare, commeatum portare, aliaque affatim quæcumque usui forent præstare, & postremo omnia, quæ imperabantur facere. Ita paucis consulto præterea tam multa oppida, quia illa adeo leviter in potestatem hostium facta sunt, ut nulla passa sint, hostes conspicere, sicut etiam ad sonum tubæ defecit magna Brixia, Cremona, Crema, & prima urbs Bergomum, in monte sita, & bene munita, omnibus utilibus. Rex ergo cum urbes omnes obtinuerit, quæ sibi ex partitione contigerant, præsidia valida, Cremonæ, Cremae, & Bergomi distribuit, atque Brixie magnificum triumphum egit. Dum ea apud hostes aguntur, Veneti Pischeriam oppidum profecti sunt, & cum id loci exercitui non satis tutum fore videretur, si repente Gallorum aliqua vis ingrat, neque Veronenses exercitum urbem, aut urbis Civitatulam ingredi paterentur, diu cum illis agebarūt, & quia illi oratione flecti non poterant, denique in *Campo Martio*, juxta Veronam castra Veneta sita sunt. Hostes autem Galli Pischeriam oppugnabant, & concutiebant mœnia, tormentis militiae. Contra oppidanis & milites, acriter obsistere, *Antonius Bonus*, & *Andreas Ripano* omnia, quæ usui forent imperare & facere, sed parum potuerunt proficere, quia demum hostes obnixi, cuneo facto, per diruta mœnia vadentes, oppido potiti sunt, & de *Venetorum* milibus, magna edita cedes est. Namque *Antonius Bonus* præfectus, cum *Andrea Ripano*, & *Vico Perusino* duce peditem, in hostium potestatem venit, & cæteri omnes, quadringenti quinq[ue]aginta pedites, ad unum crudeliter cæsi sunt. Deinde Galli trajecturi amnem *Mintium*, totius exercitus *Venetorum*, ultimam intercessionem minabantur, necnon *Archenses Domini* collecta multitudine tumultuaria agrestium, nunc vi illud oppidum, nunc illud deditiōne capere conabantur, & quod pejus erat, in primisque compulerat, urbes & oppida *Venetorum*, res novas moliari, rumor in dies magis magisque cepit increbescere, Regem Romanorum, cum octo millibus equitum, & duodecim millibus peditem, Tridentum venire, simulque sexdecim millia hominum, versus Forumjuli festinare. Parte quoque alia Dux Ferrariae ultro ausus est, *Venetis* terra marique bellum inferre, vastare agros, aggredi oppida, cymbis obcidere Padi ostia, ac toto deprædari pelago. Verum supra omnia illud maxime *Venetos* angebat, quod Pontifex illis interdixerat, censuris Ecclesiæ, nisi termino constituto, omnia redderent, quæ quoquomodo, ad sedem Pontificiam, spectare viderentur, & amplius Rex Hispaniæ polcebat oppigneratas civitates Apuliae, & passim alioquin contra *Venetos* bellum enixe pa-

rabatur. Igitur Patres, potius quam consilio, trepidatione ducti sunt, adversæ fortunæ cedere & omnia, ut cumque petita, omnibus ultra tradere, sicut & Julio Pontifici, Ariminum, Fa-ventia, Ravenna, & Cervia, civitates traditæ sunt, Duci Ferrarie tota Rhodigii peninsula, & Regi Hispanie civitates Apuliae. Sed Regi Romanorum tradita est urbs Verona, Vincençia, & Patavium, ne Galli hostes ulterius progrederentur, & amplius quantum Rex ipse Maximilianus volebat, tantum dabatur, assidue precando, & obtestando, dum res Venetæ, adeo periclitantur, quibus semper usus esset, valde familiariter, & temper uti posset, ac si suæ res essent, ut rem suam probe propiciat, an suarum rerum hostis potius, an amicus accederet. Cæterum prorsus omnia frustra siebant, adeo nemo contentus erat eorum, quæ sponte vocatis etiam præsidibus tradebantur. Namque Pontifex noluit, ut conve-nerat, & civitatibus præfides Venetos abire, & asportare tormenta militiæ, & Dux Ferrarie ultra Rhodigianam Pollesinum, in Venetos movit, & disjecit classem eorum tormentis militiæ, quam Sebastianus Maurus per amnem Athesim ductabat. Rex autem Hispanie, terra marique, armis etiam usus est, & aliquas urbes vi cepit, quia noluit expectare ultro recipere. Pari modo Rex Romanorum non contentus habere Veronam, Vincençiam, & Patavium novum bellum incepit gerere in Istria, & Foro Julii. Namque primo quoque tempore Christopherus Frangipanes, cum quingentis equitibus, & totidem peditibus, in Istriam venit, & vi cepit oppidum Duinium & Pisinium, quia uti viribus malebat, agros vastare, prædas agere, fædere, diripere, & victis nihil reliqui facere. Ille tamen nuper non potuit Rasprubium capere, quia Venetorum viginti septem equites, & quinquaginta pedites, cum prætore Francisco Delphino acriter hostibus obviam ibant, & locus ipse clivosus est, & amplius cum subfidium Venetis venisset, contra hostes vicissim stabatur, & sepe agebatur, levibus certaminibus. Nihilominus Dux Brunsuigenis cum duobus millibus hominum, prorupit in Forumjuli, & Civitate Bellunni, Feltrique oppido potitus est. Sed alioquin non potuit, Sculiam castellum capere, quia Venetum præsidium venit, & identidein ea parte, contra hostes acriter stabatur, donec belli Germanorum istis præludiis ageretur. Posteaquam vero Rex Romanorum, cum magno exercitu, in Italianam venit, passim deditio siebat, & nemo poterat obviam ire. Namque Germani magna lævitia utebantur, agros vastare, prædas agere, nulli sexu parcere, & cuncta igni ferroque subvertere. Itaque confernati Patrum animi, voluerunt aliquando de pace etiam cum Gallis age-re, si modo loqui apud quemquam facultas esset. Namque sua interesse putabant quoquomodo confractis rebus tantos impetus comprimere, atque omnibus modis pacem amplecti velle, cuius semper studiofissimi sunt, neque unquam bellum aliquod fulcipient, nisi tuendi se gratia, & ne-cessitate compulsi sint. Neque enim Veneti bello asueti sunt, neque oppidi, aut cives socii, sed longa pace opulent, quamvis fidissimi sint, nullam agrorum vastationem, nullam obsidionem pati possunt. Neque profecto Venetos latet ingenia suorum militum, qui conductitii sunt, & bonam operam enavant, si modo res prosperæ cedunt. Sin autem illæ adversæ sint, nihil pe-tulantius, nihil cernas confusius, sicut & modo manifeste patuit, quando paulatim cessum est, & peruentum, usque Mestrum oppidum. Imperator exercitus præter fugam, nihil amplius curare, non ordines distribuere, non excubias loca-

A re, denique quicquid facto opus esset, an stan-dum, an eundum, nihil imperare, non animad-vertere in milites, quicunque furentur, ordines relinquant, ausugiant, agant impune, quodcum-que collibeat. Igitur omnis exercitus, sine du-ce, sine ordine, sine imperio esse, multi quoti-die e castris aufugere, omnia facinora quantum vis gravia impune perpetrare, omnia militaria opera recusare, non signa sequi, non ordines ob-servare, non ea quæ imperabantur facere. Ac-cedebat quod dolo malo disseminatum est, & vulgo dicebatur, ob id stipendia non dari militi-bus, quia Patres ita potius vellent, omnem exer-citum dissolvere, & cum de ea re, præstertim du-ctores conquererentur, & frequenter legatos ro-garent, ut si ea mens esset reipublicæ, le certio-res faciant, finantque rebus suis tempestive pos-se confulere. Ea re legati valde commoti sunt, & censuerunt e republica fore ad sedandum tu-multum, Andream Grittum, ita omnem exerci-tum alloqui. Illud facile quisque suadere solet Du-tores & Milites, quod sibi & illis apparat utile apud quos loquitur. Et quid utilius mibi & vobis potest accidere? quam vos ad reparandam rem publicam servare, qui omnia ejus adversa pertulisti, sicut veros amicos deceat, ne eam jam nullam esse pater-mini. Neque enim suspicione caret, si quis prospे-rum vita cursum comitetur, sed qui sincere fidei in adversis rebus cognoscitur, quicquid præfiat a con-stanti benevolentia proficitur. Vos tales estis Du-tores & Milites & nostram rem publicam labantem tenuisti, ut bene ingratim simus, nisi erga vos gra-tissimi simus atque vos omnes, & vestra omnia, sum-ma ope, semper servemus. Nempe exercitus iste cor-nostrum est, vos milites estis nostri viscera, quod se cor & viscera pereant, quid auxiliū superesse potest, atque iccirco nostra potissimum interest, exercitui su-pra omnia studere, conformato, augendo, tutando. Ecquid apud vos in incerto res est? siquidem ampla testimonia esse possunt, assida nostra studia, adscri-bendi milites, supplementum exercitus. Quod si ali-quis etiam dubitet, ex nostro testimonio, pro com-perto habeat, certissimam mentem reipublicæ esse, neminem vestrum discedere, atque ita cupimus per-sistendi, ut eadem mens vestra sit. Neque enim pa-tres nostri multitudine rerum opprimi, aut varieta-te negotiorum confundi, aut agendorum magnitudine superari patiuntur, quæ multa hujusmodi in adver-sis solent accidere, & nunc maxime Patres solici-ti sunt fortiter & prudenter bellum administrare, ur-bes, exercitus servare, atque res tantas & varia-mente gerere, ratione disponere, diligentia obire, & gubernare sapientia. Et vos identidem Milites ca-pecite modo rem publicam, vos confractis rebus sub-venite, vos pariter totius Italie de qua agitur, li-bertatem defendite, & quanto difficultius est, tanto audentius enimini, etenim ea vera gloria militum, & virtus est, si rebus adversis illi fortes & animosi sint. In vobis speramus Milites, in vestra manu si-tum est, rem Venetam collabantem reparare per-sistendo & expectando, tantisper dum fortuna biceps respectet. Igitur durate quoque, atque tuemini libe-ter res nostras ac si vestra res essent. Vestre pro-fecto res sunt, quando semper nostra stipendia, vobis suspetunt, atque in dies magis magisque itidem fiet, si modo ut certo credimus nostris opibus, vestra fide, virtuteque rem Venetam simul & libertatem Italie a servitute Gallorum, cum ingenti vestra gloria conservetis. His dictis milites placati animis jussi iterum dare nomina, percensi singulatim & qui que optimi delecti sunt, pro ut tempus exigere vide-batur, ut omnes essent sexcenti milites, mille quadringenti levites, & sena millia peditum, si mulque omnes stipendum acceperunt, & jure ju-rando adacti sunt semper signa sequi, semper or-dines

dines observare, semper omnia quæ imperarentur facere. Dum ea vero in castris geruntur Tarvisii plussatis tumultuum est. Namque Leonardus Dressanus imperatorius nuncius illam quoque civitatem pertentare aggressus est. Sed parum cessit ex sententia, cum pro Venetis exiles Tarvisii bonam operam enavasent, quia nuper indemnitate donati fuerant, & Venetias pergens orator Regis Hungariae, quia novitate rei motus est, dum ingredetur Tarvisium pro Venetis identidem egit, & dixit oportere Marcum potius acclamare, & sic a comitibus repente exceptum & acclamatum est, atque amplius Marcus Cerdus fidissimus vexillum Marci sustulit in media platea, cepitque identidem alta voce pro Venetis dicere, atque ea ex clipeis praefectus urbis in eam sententiam locutus est. Nos equidem Tarvisii ditionem faciendi primi autores essemus, si vestra interesset & nostra, etenim a nobis vestrum nihil alienum putamus. Si quidem quod parti nouum, aut proficuum est, idem & toti, aut obesse, aut profecto solet. Vos Civis & Populares nostri estis pars maxima, vestra civitas nostra suburbium est. Quod si manus aut pes in officio non maneat, totum corpus collabitur, & corpus econtrario se bene habet, si membra omnia officiosa sint, sicut & nunc proculdubio eveniet, si modo vos officiosi sitis, res publica & totum corpus facile convalescat. Patavium quidem & Vincentia urbes bona nostra venia Regi Romanorum tradite sunt ne Gallus hostis progederetur, neq; vastationem agrorum, aut quamquam obfisionem paterentur, atque eadem vobis data facultas esset, qui quanto propinquiores, tanto cariores esitis, si eadem vereri deberetis. Atqui nulla copiae hostium adjunt, que vobis ne tantillam quidem obesse possint, ut multo satius vestra fides satis spectata persistendo confirmetur, & nostris copiis auxiliariibus, omnes res vestre tutæ sint. Equis res vestre tutæ esse possunt? si petat Leonardus Dressanus qui Patavium retinere non posset si mens nostra retrorsum eat. Ecquid si etiam vestre tutæ res essent? tam parum ne vobis cura est vestra fides, & in vos nostra beneficia, ut potius cum Regi Romanorum quam nobiscum res vestras salvias effe velletis. Nunquam profecto vestra omnia tutæ esse possunt sine nostra frequenti opera, nos semper vos tutati sumus, nos vivimus & iuvimus, nos omnium rerum nostrarum, ac si vestre res essent, semper vos complices libenter fecimus, & nunc etiam ut magis magisque obnoxii sitis, omnes immunitate donamus, & si quid est quod vultis amplius morem geremus, nihil habentes antiquis, quam vobis semper rem gratiam facere. Igitur & vos memores beneficiorum esote, & in fide persistite, ut vestra opera res Venetæ minus accise videantur, & reveretur in statum pristinum, quod facile ut spero evenient, nisi forte volens animus me fallit, & vos magis barbaris hostibus inservire quam frui libertate Italiae parati effis. Sic ille locutus est, & omnes acclamarunt velle fidem servare, & omnia quæ imperarentur facere. Deinde septingenti pedes in urbem recepti sunt, & distributi arci foroque & cunctis portis custodiae, ne quisquam amplius multititudinem seducere, aut aliquo pacto res novas moliri posset, simulque quod maxime intererat tantum commeatuum intra civitatem aportarunt, ut in omnem eventum annona posset sufficere. Et quia in eo tumultu quidam bona Iudeorum diripuerant, datum negotium est quibusdam civibus cum quadringtonitis delectis peditibus urbem custodiare, vicatim ire, & ubique auxilio esse, ne aliquid tale amplius posset accidere. Servata urbe Tarvisio ceptum est audentius in hostes ire, & legati Veneti praecepit conati sunt, hinc inde cum equitatu & peditatu totam provinciam revisere, factiosos cives com-

A pescere, & praesertim agricolis auxilio esse, quibus hostes infesti erant propter messem, de qua frequenter agebatur. Igitur nostri milites nunc stare, nunc hostibus obviam ire, nunc hoc, nunc illud oppidum vi aut deditio recipere, denique dum acriter ageretur, collata agricolis facultas est fruges colligere, & Venetias aportare. Namque aliquoquin de frugibus maxime apud Patavium in questionem venit, & quia Patavini plussatis duriusculi videbantur, Patres valde commoti sunt, & aliquando cogitabant, propterea de recipienda urbe Patavio. Sed modo Venetorum præcipua cura versabatur circa id, quod exercitu munitum foret, atque ideo de tuitiori loco castramandi magna quæstio fuit, & denique creditum est locum tutissimum exercitu fore, qui Mergarian & Mestrum oppidum interjacet, si propugnaculis, fossa, & aggeribus apprime minaretur, quatenus neque aquæ adimi possunt, nisi supra quatuor millia passuum ut adimi nequeant, nisi amicis & inimicis demantur, neque ex proximis Venetii defuturæ suppetiae videbantur, & amplius quia locus iste intermedius est Patavio, Vincentia, Tarvisio, & Forojalii semper inde milites esse poterant terrori hostibus, & ubique sociis auxilio. Sed aliquoquin cum Rex Romanorum usque Valliseram oppidum venisset & videretur, aut Venetum exercitum, aut urbem Tarvisium, propediem velle invadere, visum est magis & res publica, atque tutius urbi Tarvisio, & exercitu fore univeras copias, intra moenia statim ducere. Igitur primo quoque tempore datum negotium est Lucio Malvetio, & Joanni Marie Fregosio Tarvisium anteire, & omnia grata ter componere, deinde cum omnibus copiis itum est, & omnis exercitus cum commoditate sub ordinibus tantis hospes venit, ut facile omnibus daretur intelligi non illum oneri, sed omni officio semper paratissimum fore. Deinde opera, & fossos distributi sunt per loca omnia, ut urbem inexpugnabilem redderent, aggrees construendo & propugnacula, atque aquas affatim sublevando, quæ circa totam urbem abunde vagarentur. Itaque Veneti multo commodius contra hostes frequenter ibant, & passim levia certamina siebant. Namque ubique sociis agricolis auxilio ibatur, sicut & nuper Andreas Grittus cum levibus prope oppidum Axilium venit veteri, quæ frequenter siebant predationes & vastationes agrorum, & statim iubet, ducentos levites anteire, & videre copias hostium ubi & quantæ essent, & quid pararent. E Huic alæ equitum hostes occurunt, nostri primo fugam simulare, ac hostes confilos in subiectam oppido planitiem paulatim protrahere conati sunt, denique sumpta occasione loci corrueunt in prælia. Et primo quidem acriter certabatur, sed postremo de hostibus magna edita cædes est, & multi capti sunt, atque alii vix potuerunt in oppidum evadere, & cum Veneti levites redirent in castra, ex victoria parta cum manubiis hostium, ab agricolis excepti sunt cum maximo applausu, atque vino, pane & obsoniis, & supra omnia vultus boni accedebant, ut omnes amice comedenter, quæcumque libertissime trahabantur. Usque adeo omnes agricola maximos affectus in rem publicam præ se ferre, semper armati & officiosi esse, semper omnem suam operam polliceri, semper omnia quæ imperabantur sedulo præstare, omnia itinera hostium & consilia propalare, saepè etiam nocti occasionem rerum bene gerendarum Venetos accersere, & postissimum ducere, in spem potiundi Patavio, simul ac urbs illa incustodita videretur. Igitur primo quoque tempore datum negotium est, Andreæ Gritti ire & videre, si possit urbem Patavio.

vium recipere. Ille vero tantam rem mature agendum ratus, eo ordine cuncta distribuit, ut *Citulus Perusinus*, *Laetantius Bergomensis*, & *Bernardinus Parmentensis* caput itineris, & consili cum peditatu veteranorum *Miranum rus* pergent, sequenti nocte profecturi *Patavium*, quos pariter sequatur *Alvissus Dardanus*, cum ingenti manu agrestium. Ipse vero *Andreas Grittus* cum quadringentis levibus armaturæ delectis equitibus *Novalem* oppidum constituit petere, atque inde *Patavium* ire, & junctis copiis cum peditibus impetrare portam *Patavii*, cui *Cauda longa* nomen est. Et quoniam diversione etiam opus erat, vi-  
sum est, ut opera *Philippi Paruta Gambarariensis* agricola ad duo millia hominum excirentur, & parte urbis opposita, *Portellum Patavii* acriter invaderent cum trecentis peditibus, & sexaginta hastatis equitibus, ac omni praefidio *Vene-  
to*, quod *Meduaci* flumine subvehebatur in classe paratissima, & amplius parte alia ne quisquam *Patavinis* subfusio esse posset, alter legatus *Chris-  
tophorus Maurus* cum quinquaginta equitibus, & mille peditibus, *Civitatulum* oppidum ibat invadere. Itaque *Andreas Grittus*, eo die septimo-decimo calendas augusti, pedites & equites ad loca constituta expedire, omnia parare, quæcumque usui forent, denique cunctis compositis ex-sententia locis simul omnibus die postera *Patavium* itum est. Et primo quidem inter eundum apud *Stratum* castellum *Gambarariensis* agricola feliciter egerunt contra hostes *Germanos*. Namque dum illi recusant deditio[n]em facere contra viribus agebatur, & tandem hostes vici cæsique sunt, & vi captum castellum est, atque amplius parte alia, dum ea res agitur, primi pedites *Patavium* venerunt, & summo mane obnoxii humeris portam aperuerunt semiclausam, ut forte paulo ante quibusdam foeni curribus patuerat. Tum

A tres pileati equites hastati præmissi sunt urbem explorare, dum cæteri omnes fores obsident, quibus renunciantibus omnia imparata, & impræmeditata esse, omnis exercitus introgressus in forum usque perrexit, semper antecunte, & in primis agente *Vulpensi* equite, & *Joanne Dido* cum equitatu, & cum peditatu *Citolo Perusino*, & *Laetantio Bergomensi* quorum in eo bello maxime virtus emicuit. At *Leonardus Dresianus* accitus tubarum clangore resonó, & sublato clamore venientium cum trecentis *Germanis* peditibus primo obviam ire, atque acriter obsistere, demum ingruente multitudine, paulatim recedere, usque quo omnes intra arcem recepti sunt. Inde Comes *Brunorius Saregus* cum quinquaginta equitibus gravis armaturæ & *Civitatula* urbis pro-rupit, atque in *Venetos* impetum fecit, & pro virili expertus est, an multi a paucis aliquo pacto vinci possent, præliumque sustinuit tantis animis, ut aliquandiu in incerto esset, quis cederet. Denique vero *Cesariani* milites multitudine opprimebantur, & circumventi simul a fronte, a tergo, & a lateribus omnes cæsi, aut capti sunt. Deinde paribus animis in arcem ibatur, & qui-dem *Leonardus Dresianus* quantum in se fuit arcem defendere conatus est. Sed postquam videt omnia plena hostium, neque superesse spem aliquam, se arcemque & præsidium dedit. Viæ hos-tibus, viætores ad prædam conversi sunt, quæ ingens omnis generis fuit, quamvis enim *Andreas Grittus* id fieri noluisset, *Judeorum* rame omnia prædæ militibus fuere, & nonnullæ domus quorundam civium, qui nimium factiosi visi sunt. Tantus vero fletus & ululatus passim edebatur, ac si diriperetur tota civitas, & quia in die *Marine* virginis urbs *Patavium* in potestatem *Vene-  
torum* rediit statutum est, ut ea dies semper celebris haberetur.

## Epitoma

## EX LIBRO SECUNDO.

**R**ECEPTA urbe *Patavio* cum Maximiliano rege de pace iterum agebatur, sed nihil fiebat, & plus solito *Germani* in *Istriam* & *Forum Iulii* proruperant, ubi frequenter vicissim res erat, atque multa oppida sèp[er]ius capta receptaque sunt, & passim levia certamina siebant, dum *Germani* volunt sèvire & prædas agere, & *Veneti* contra sociis auxilio ubique sunt. Sed apud civitatem *Austria* vis boſtium repressa est, & simul ac *Angelus Trivisanus* cum classe in *Istriam* venit, civitatem Fluminis vi cepit diripuit & solo eparavit. Aliter rex Romanorum cum magno exercitu contra *Patavium* in expeditionem ibat, & *Venetorum* omnis exercitus urbem ingressus est. Deinde studebatur *Patavium* munire, ordines distribuere, & quia forte apud *Inselam Scalanam* *Marchio Mantua* temere stabat, *Veneti* obiter ea occasione usi sunt. Et quidem res cessit ex sententia, quia clanculum ibatur, *Marchio Mantua* cum militibus, & divite sapellecilli in Veneriorum potestatem venit, & *Venetias* abductus est. Hostes autem *Ferrarienses* ex altera, & *Germani* ex altera, agros vastare, prædas agere, denique obsidere *Patavium* festinabant, atque iecircus ex agris fuga passim siebat, aducebanturque ad paludes animalia, & miseri agriculti *Venetias* venerunt, & babuerunt paratam domum, infrastructum penus ex ære publico. Namque & si multi custodes animalium foris essent, hostes tamen frequenter predabantur, & committebant levia certamina. Contra *Veneti* ad servandam urbem *Patavium* omnia parare & facere, que in rem sunt. Dux quoque oratione usus & operatus est, ex totis *Venetis* *Patavio* supplementum mittere. Et quidem *Patavina* obſidio diuina fuit, & multa levia certamina siebant. Deinde boſtes diverterunt Ateste oppidum, & *Monsilicem* capere & diripere, quibus peratis cum magna strage *Venoritorum* militum, iterum contra *Patavium* ibatur. Et quia centum millionum boſtium omnis exercitus boſtium erat, & merito dubitabatur de republica, ideo militibus nostris qui *Padua* præſidio stabant, plene exhortationum & senatu consulto redditæ literæ sunt. Legati quoque & Imperator exercitus milites inbortabant imperata facescere, urbem servare, sedulo usi esse, & in verbis conceptis omnes obligarunt sacramento militie. Ceterum dum ea res agitur, ab hoste cœptum est tormentis militie muros urbis concutere, & fruſtra in urbem ad deditio[n]em convolutis literis sagittæ conjiciebantur. Namque acrius etiam contra hostes agebatur, & modo noctu eruptiones siebant usque ad stationes boſtium, modo interdiu in hostes ibatur ordines disturbare & intercipere, si qui boſtium palantes ibant. Aliter ad portas Caudæ longe atrox certamen fuit, quia nimium *Hispani* pedites ausi sunt murum ascendere. Namque propteræ multi eorum exusi & contriti sunt, & pauci integræ potuerunt evadere. Sed ea victoria coperunt nostri milites insolescere & imperata non facere, quia *Veneti* legati solvendo non erant, ut vaide in incerto res

res esset, nisi pecunia impune ex Venetiis portarentur, quando proprius sublatum pulverem hostes obvii nequiverunt in Venetos vectores agere. Patres autem solliciti de summa rerum frequenter hortabantur Regem Angliae contra Gallos in expeditionem excire, & ea occasione uti, quando Rex Gallorum implicitus esset rebus Italiæ. Et quia Rex Romanorum videbatur velle antecapere, atque excire Turcas in Venetos, qui antebac promiserant Venetis affore auxilio, Veneti compulsi sunt cum Turcis identidem agere, oblata gatante excipere, atque auxilium implorare, quia etiam Rex Pannoniae cum clavis Gallica & Hispana in Dalmatiam bellum moliri videretur. Sed præcipue studebatur obsidionem levare, & parare alterum exercitum apud Mestrum ex manu collectitia cum peditibus & equitibus qui Tarvisii subfidi stabant. Et quidem apud Patavium sepe committebant levia certamina cum hostium magno malo, quia semper illi repellebantur, & nunquam totis viribus agebatur, dum Galli volunt non nisi subfido stare. Igitur hostes denique soluta obsidione potius dregessi sunt prædas agere. Sed ex opulentia discordia oria est, & hostes copias partiti sunt. Et quia Vincentia non nisi Germani ad septem millia hominum erant, Venetorum omnis exercitus cum manu collectitia in eam expeditionem exivit, & cum nequisset urbem vi capere, Vincentini voluerunt dedicationem facere, & Germani impune dimisi sunt. Sed Veneti milites nesciverunt uti victoria & celeritate qua oportuit, atque ideo apud Veronam postea res parum cessit ex sententia, quia Rex Romanorum iterum in Italiam venit, & parte alia Germani qui abiabant ex Vincentia ubique infesti erant, nisi Alexander Bigolinus ad vallem fidatam illis obviari iacet, & illi abissent in Germaniam. Parte alia Aloysius Mocenius cum exercitu in arcem Scalanam ibat, quia finitima oppida deditione receperat. Et primo quidem tormentis militie acriter agebatur, postea atrox certamen fuit, denique vi capti ars est, & omnia preda militibus fuere, atque identidem gefum est feliciter apud Castrum novum Forijulli, ubi multa quoque levia certamina fiebant, & frequenter cum hostiis res erat. Angelus autem Trivisanus cum ingenti clavis in Ferrariam perrexit agros vastare, prædas agere, igni ferroque omnia passim subvertere. Sed tandem res cessit aliter quam putarat, quia dum temere statut, Veneta clavis disjecta est, & amplius hostes Lauretum cepere, atque ituri longius videbantur, nisi aliquoquin Itali & Galli invicem pugnassent, & multi hostium perirent. Namque propterea Veneti potuerunt classem rescire, & apud Rhodigianam Polleatum stabatur. Postea apud Hospicium de pace cum Germanis oratoribus agebatur, & quia tandem res infesta Germani oratores recesserant, pacis auctor identidem Rex Angliae querebatur, & Achilles Crassis Pontificis orator agens apud Cæsarem. Namque Veneti censuris apostolicis expiati, cum Pontifice de bello & pace identidem agebant, quia Pontifex ad Venetos declinabat, curabatque Regem Angliae a Gallis avertire, & Helvetios mercenarios habere. Alter Rex Romanorum propterea oratorem Pontificis expalit, qui profectus inde in Pannionum cum Petro Palcalico pro Veneti frustra identidem egit, quia Helianus Gallus orator, omnia disturbavit, & Regem Pannionae ad recuperandam Dalmatiam oratione hortabantur tradere, nocte media in eam expeditionem ibatur. Sed scæle breviores fuere, & Veneti seipso in fugam conversi sunt, atque ideo hostes statim moverunt in Venetos, quamvis aliqui ea res pacum cessit eis, ex sententia. Namque compulsi sunt in urbem propediem redire, atque amplius multi hostium in Veneta castra confluabant, & quia illi Germani milites essent, benigne excipiebantur, ut Hispanis & Gallis suspicuum & diffidiosum foret.

## LIBER SECUNDUS.

**V**ite recepta Patavio visa est res Veneta aliquantum respirare, & instaurati animi sunt, quia ad conciliandum Regem Romanorum facilius videbatur. Neque enim Patres Veneti bello vigente aliiquid satis tutum fore putabant, apud quos semper fuit nomen pacis blandum & amabile. Igitur ejus rei auctores, & Regem Hungarie, & Regem Angliae, frequenter expoſcebant, simulque Nurimbergensi communitat Germaniae in eam sententiam litera datæ sunt. Non equidem nostra culpa P. N. Cæsar nobis hostis est, atque adeo ejus aures obturatae sunt, ut colloquendi nusquam facultas sit. Neque id tamen in ipsam referimus, qui clementissimus est, sed potius id fieri putamus suggestione malevolentium, qui dum sibi tantum consilium exhibimant, nullam rationem habent collapſu Romani imperii, etenim muneribus capti sunt, & non vident Gallos natura Germanis infestos esse, & gestare coronam imperii. Et quidem ea Cæsari in aperto res est. Namque ipse sepe etiam profitebatur, facile collapsura machinamenta hujusmodi, si celeri remedio occurratur, sicut & nos futurum credimus, si modo Cæsar ita velit ut potest, obviam ire, atque ea que fecimus, & que per oratores dicti facturique sumus in bonam partem accipere. Et quia nam nos egimus adversus Cæarem? nisi ea que plena offici sint. Bello laceſſit tuendi nos gratia obſſimus, & que ceperamus ultro reddidimus, dum ea re Regem Maximilianum placaturi, merito putaremus. Insuper modo ne dum cupimus foedus rite factum validum & inviolatum esse,

A sed etiam pacem perpetuam intercedere cum vestro Cæsare, cuius si possumus effi volumus, semper cultores obsequientissimi. Verum obſſans obtricatores quibus vos obviam ire par est, dum nostra simul & res vestra agitur, quando mutua nostra commercia vicissim semper usui sint. Nostra praesertim in vobis sita spes est, & in Deo optimo maximo, quem procul dubio speramus nobis auxilio fore, non immemorem eorum que semper egimus servanda & augenda Christiana Religionis gratia. Namque aliqui Reges terræ nobis infestos sunt magis quam unquam in Turcas fuerint, & rem Venetam, quanto maxime possunt perditum sunt. Vos igitur auctore Deo in vobis, qui semper antiqua benevolentia nobis coniunctissimi fuistiſſis, nostram quoſo cauſam agite apud Cæsarem, ut vestra opera ille conciliato nobiscum, vos rebus nostris omnibus uti possitis, atque conservata dignitas, & civitas nostra non magis nobis, quam vobis semper usui fit. Neque cum Rege Romanorum de pace solummodo per litteras agebatur, sed etiam per nuncios, simul ac ille contentus fuit Venetos oratores admittere. Sed frustra omnia fiebant, quamvis pacis ample conditions proponerentur. Hostes enim Germani potius bellum gerere parati sunt, & nuper ad sevitiam, canibus etiam utebantur in quibus odo ra vis est. Namque ea via pueros & mulieres querebant per segetes, & alia loca subterranea, & exitii novo genere, venationes hominum habebantur. Non tamen potuerunt Monsalconium oppidum Forijulli capere, quia contra acriter stabatur, & ipsi diverterunt Cadubrium capere, quia villici nequiverunt tantam vim hostium sustinere,

\* *Foncte:*  
*Anhaltis-*  
*nus.*

& qui rei interfuit *Ricinus Reverens* centurio. Sed circa castellum difficultas fuit, & hostes aliquando repulsi sunt, denique princeps *Analitus* \* cum decem milibus hominum in castra venit, & cum magna strage castellum etiam vi cepit. Sed postea multi eorum repedarunt in *Germaniam*, simul ac relatum est, quia nuper apud *Valliferam* oppidum de *Germanis* octingentis hostibus magna edita cedes erat. Namque cum primum *Leonardus Hierosolymitanus* eques & *Petrus Corsus* cum centum levitibus, quadringentis peditibus, & manu agrestium in eam expeditionem exissent, oppidum vi captum est, & omnia praedae militibus fuere, atque amplius sese dedit *Civitas Bellunni*, quam hostes incustoditam reliquerant. Adeo saepe hostes soliti sunt oppida capere & deserere, ut nulla omnino sint non capta & recepta pluries, id quod singulatum saepius dicere supervacaneum esset. Verum ut plerumque consuevit accidere, quanto magis *Veneti* contra hostes nitebantur, tanto minus semper illis usui fuit. Namque & nuper ideo Dux *Brunsvigie* cum decem milibus hominum in *Veneros* movit, & *Utinum* urbem statim obsedit. Sed quia viris armisque civitatem bene munitam videt, obsidionem solvit, & in *Civitatem Austriae* statim ibat. Adeo semper noctis plus capere quam retinere facultas est, & illos hostem ultra lacestere, qui propulsare injuriam vix apti sunt. Est autem *Civitas Austriae* sita loco clivo ad *Natisonem* fluvium. Illi praerat *Federicus Contarenus* vir impiger, & praesidio stabant cives fidissimi, necnon *Vicus Persinus*, *Antonius Santipetra*, *Lucas Anconitanus*, & *Paulus Baxilius* cum ducentis quinquaginta peditibus. Turris erat & angulus muri ad suburbium Dominici, quam cætera planior & patentior. Igitur adversus eum hostes admoverunt tormenta militia, & ceperunt noctis secunda vigilia oppidum fortiter concutere. Contra oppidani & milites arma expedire, locum capescere, hostibus obviam ire. Dum vero apud *Civitatem Austriae* in incerto res esset, *Joannes Paulus Gradonicus* legatus *Forijulii* cum octingentis equitibus, & quingentis peditibus infeliciter conatus est hostem ab oppugnatione avertere. Namque cum primum hostibus relatum esset *Christophorus Frangipanes* cum ducentis *Liburnis* equitibus, haud procul ab oppido e in insidiis locat, & cum *Veneti* proximiores fierent, ipse protinus ex insidiis eos tanto impetu aggressus est, ut parvo momento *Utinenses* omnes cum magna strage vieti fusique sint. Secundum eam pugnam reversi hostes elatiores victoria, magis magisque prælium instant. Jamque diu quassata turris procul, atque aditus inter ruinas muri patet, & hostes progressi propriis ea ruina captum oppidum credebat, tripartitoque agmine ubique infesti erant. Contra oppidani ad omnia tuenda & obeunda parati intentique stare, missilibus telis & tormentis bellicis hostem summoveare, & nihil satis tutum monumentis pati. Demum ea parte qua mœnia corruerant utrinque in pugnam procursum est, hostis multitudine hominum abundantabat, oppidani invicti animis pollabant, hostes credula spe potiundæ victoria summa ope nitebantur, oppidani desperatione compulsi pro nudata mœnibus patria corpora opponebant, nec usquam pedem referebant, ne relicto loco hostem immitterent, multi utrinque peribant, plurimi sauciabantur. Inter muri ruinas ubi prælium & belli futura vis omnis apparabat, oppidani anteposuerant deindustria magnam struem farmentorum & paleæ ac pulveris illius, quo utimur ad tormenta militiae. Cum ergo diu anceps certamen foret, & oppidani quia præter

A spem resisterent animosiores essent, *Federicus* militem suum singulatum compellare, collaudare, adducere in spem victoriae, si paululum admittatur, omnibus locis instare, omnia curare, saepe etiam ipse hostem invadere, & loco deturbare ubique hortator esse, omnibus modis suis animum augere, hostibus terrorem incutere. Quibus hortationibus ducti oppidani clamorem repente tollunt, & paratis fomentis ignem supponunt. Accedunt fusiles machinae sagittarii scorpionarii & tormentarii pedites, qui eminus hostem feribant, ut demum multi hostium combusti ignibus, plures contriti tormentis militiae & sauci teli missilibus, omnes in fugam conversi sint. Eo conficitur fertur trecentos hostium perisse, & oppidanorum vigintiquinque non amplius. Postea hostes obsidione soluta captoque oppido *Tulminio* in omne facinus prolapsi sunt, in omnem sexum puerorum & mulierum truculenter saevire, & omnia inhumana crudelitate foedare. Nihilominus ea saevitia usi sunt in *Istria* postquam iverunt ingens supplementum equitibus levis armaturæ qui erant cum *Christophoro Frangipane*, & omnia subvertebant, quia *Franciscus Pascalicus* praefectus ducentorum levitum non poterat hostibus obviam ire, & amplius cum oppidani mille quingenti, & praefides oppidorum in expeditionem existent municipia Cæsaris capere, apud *Vermen* castellum de illis magna edita cedes est, quia fine ordine sine imperio temere nimium ibatur. Posteaquam vero *Hieronymus Contarenus* cum sex triremibus in *Istria* venit, pariter terra marique contra *Tergeustum* ibatur. Est autem urbs sita ad mare, juxta quam exit in pelagus *Natiso* fluvius, qui finis *Venetiæ* dicitur, fluit & *Timavus* amnis *Tergeustum*, *Concordiamque* disternans, qui delatus e montibus decidit in profundum, habens septem fontes fluviatilis aquæ, & deinde absorptus infra terram stadiis circiter centum & triginta erumpit in mare. Postquam autem classis applicuit contra urbem gesta res est, non tamen *Venetiæ* civitatem ceperunt, quia solummodo tormentis bellicis agebatur, sed sublata omnis vindemia, & ager desolatus est. Atque amplius quia *Fluminenses* hostes ausi fuerant in portu *Curite* insulæ cymbam onusquam mercimonis capere, *Philippus Baduarus* illam injuriam graviter ultus est. Namque cum triremi, & duabus uniremis in regionem hostium venit, oppidumque *Lauranium* vi cepit & diripiuit. Verum postea cum abiessent classis praesidia, in caput *Veneturum* ea faba iterum cudebatur, quia propterea plures copiae hostium convenierunt iterum agros vastare, & plus solito praedas agere, atque amplius cum desolata essent omnia citra *Quicunx* fluvium, hostes quingenti equites, & duo millia peditum deditione etiam potiti sunt *Castronovo Istriae*, & oppido *Raspruchio*. Sed paulo post *Christophorus Frangipanes* cum parte copiarum ad tuenda propria recessit, quia *Angelus Trivisanus* cum sexdecim triremibus in *Istria* venit, & primo quoque tempore contra Civitatem *Fluminis* tormentis bellicis acriter agebatur, postea atrox certamen fuit, denique urbe vi capta, omnia praedae militibus fuere, & solo æquata civitas est, atque amplius *Venetiæ* iterum terra marique contra urbem *Tergeustum* in expeditionem ibant. Sed quia civitatem armis virisque bene munitam vident, & adhuc satis ad rem agendam copiae comparatae non erant, primo quoque tempore studebatur agros vastare & praedas agere, & postea in *Raspruchum* omnibus viribus ibatur. Namque milites & nautæ simul oppidum aggressi sunt, & primo tormentis militiae gesta res est, & denique admotis scalis in oppidum ibatur, atque illo vi capto.